
 
 
 

 
AREA 3^ URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

Copia di Determinazione N. 358   del 10-09-2015  
 
 

Raccolta N. 891   del 10-09-2015 
 

 
 
 

 
 

ADEMPIMENTI SEGRETERIA (Ricevuta) 
 
[]  Trasmessa in Ragioneria il              ____________________ 
 

__________________ 

 
[]  Trasmessa per la pubblicazione il    ____________________ 
 

_________________ 

 
[]  Restituita al Dirigente il                  ____________________ 
 

_________________ 

 
 

DISTRIBUZIONE (Ricevuta) 
  

  

  

  

  

 

 
 

 

COMUNE DI PARTANNA 
PROVINCIA REGIONALE DI TRAPANI 

 Città d’Arte e Turistica 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per la procedura negoziata ed  approvazione 
dello schema di avviso pubblico per la manifestazio ne di interesse finalizzata 
all'acquisizione dei profili degli operatori econom ici per l'affidamento 
dell'incarico per l'esecuzione dei lavori di " rist rutturazione, adeguamento, 
potenziamento dell'asilo nido comunale di Via Tries te, nonché l'acquisto di 
arredi, attrezzature, macchinari necessari al funzi onamento ed 
all'implementazione del servizio esistente e l'atti vazione di nuovi servizi".                         
CUP  I36J14000030006  -  CIG:  6390623CEB  -  Codic e Identificativo : SI_1_11619  



 
IL RESPONSABILE  

AREA 3^ URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
 
 
PREMESSO CHE: 
 

- Con Decreto dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e delle Autonomie Locali del 12 
novembre 2008 è stato approvato l’avviso pubblico per la selezione di progetti volti alla realizzazione di asili nido 
comunali e micro-nido aziendali per il raggiungimento degli obiettivi fissati dal QSN 2007-2013 per la Sicilia; 
- Il Comune di Partanna, ai fini della partecipazione al bando sopra richiamato, ha predisposto il progetto 
definitivo relativo ai lavori per la “Ristrutturazione, adeguamento, potenziamento dell’asilo nido comunale di Via 
Trieste” nonché l’acquisto di arredi, attrezzature macchinari necessari al funzionamento della struttura approvato 
con deliberazione di giunta municipale n. 328 del 29 dicembre 2009 per un importo complessivo di euro 
499.959,54; 
- Con protocollo n. 4960 del 26 febbraio 2009, si è trasmesso all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e delle Autonomie Locali, il progetto definitivo completo di tutti gli allegati richiesti dal sopra 
citato decreto ai fini del finanziamento; 
- Con Decreto Assessoriale n. 2034 del 06/10/2009 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali 
e delle autonomie locali pubblicava la “graduatoria dei progetti presentati per la realizzazione/implementazione 
dei servizi asilo nido e/o micro nido comunale e aziendale – QSN 2007/2013 – Servizi per la prima infanzia. 
Allegati A-B-C-D-E-F”; 
- Con delibera di G.M. n. 101 del 14/05/2010 veniva approvato il progetto esecutivo e la relativa quota di 
cofinanziamento comunale nella misura minima del 10% pari ad €.49.995,00; 
- Con D.D n. 1508 del 18.10.2013, registrato alla Corte dei Conti in data 16.01.2014, reg. 1 fg 1, è stato 
ammesso a contributo, pari ad €. 543.122,95, l’iniziativa di questo Comune riguardante il progetto di 
“ristrutturazione e l’adeguamento dell’asilo nido comunale di via Trieste” per n.60 posti, implementandolo di 
n.20 posti rispetto agli attuali; 
- Con il suddetto D.D. è stata finanziata anche la gestione in funzione dell’incremento di n.20 posti, pari ad 
€.330.000,00 distribuiti per i primi tre anni con importo di €.110.000,00 per anno; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale N.6 del 04/01/2013, con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo e confermato il cofinanziamento comunale; 
Vista la determinazione sindacale n. 47 del 23 dicembre 2013 con la quale viene nominato R.U.P. l’arch. 
Giovanni Calderone, in servizio presso il III Settore; 
Vista la nota n. 6032 del 18.02.2014, dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro-
Dipartimento della famiglia e delle Politiche Sociali, con la quale si chiede di rimodulare ed aggiornare il progetto 
esecutivo; 
Considerato che per la cantierabilità dell’opera si è redatto il progetto esecutivo adeguato al nuovo prezzario 
regionale dei lavori pubblici emanato con Decreto del 27 febbraio 2013; 
Visto la deliberazione di Giunta Municipale n.76 del 07/05/2014 con la quale è stato approvato in linea tecnica 
amministrativa il progetto esecutivo inerente la “ ristrutturazione, adeguamento, potenziamento dell'asilo nido 
comunale di Via Trieste, nonché l'acquisto di arredi, attrezzature, macchinari necessari al funzionamento ed 
all’implementazione del servizio esistente e l’attivazione di nuovi servizi” redatto dai tecnici interni della Stazione 
Appaltante, dell’importo complessivo di € 593.117,95 e con la quale questo Ente ha riconfermato il proprio 
impegno al cofinanziamento per un importo di € 49.995,00 dell’opera con fondi comunali, con il seguente quadro 
economico: 
 

Descrizione Parziali Importi 

A) Lavori   

Lavori a Misura 323.920,21  

Lavori a Corpo 53.998,63  

Lavori in Economia 0,00  

Sommano i Lavori  377.918,84 

a detrarre   

Costo della Manodopera 105.976,44  



Costo della Sicurezza 1.605,71  

Sommano le detrazioni  107.582,15 

B) Lavori a Base d'Asta  270.336,69 

C) Somme a disposizione   

Forniture ed Arredamenti                                                                83.772,76  

Iva al 22% su Forniture ed Arredamenti                                                  18.430,01  

Iva Lavori e sicurezza 22%                                                              83.142,14  

Competenze Tecniche Interne e Rup (lavori e forniture)                                 9.233,83  

Imprevisti sui lavori                                                                   18.895,94  

Approvazione Asl Visto Sanitario                                                        200,00  

Spese di pubblicazione atti di gara e AVCP                                              952,67  

Oneri per discarica inerti                                                             571,76  

Totale Somme a Disposizione  215.199,11 

D) Totale Complessivo  593.117,95 

 

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n.92 del 23/05/2014 con la quale, inoltre, si è manifestato 
l’incondizionato impegno alla restituzione alla Regione Siciliana, in caso di revoca del finanziamento per 
inadempimenti negli obblighi previsti, degli importi da questa stessa erogati per il finanziamento concesso; 
Visto il Decreto del Dirigente Generale Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali N.653 del 
19 marzo 2015 , Codice Identificativo : SI_1_11619, con il quale è stato concesso il contributo per la 
realizzazione delle opere di cui in oggetto per un importo pari ad €.543.122,95; 
Vista la Convenzione stipulata ai sensi del REG.CE N.1828/06 del 08/12/2006, tra l’Amministrazione Comunale e 
l’Assessorato alla Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali - sottoscritta dal Sindaco in data 23/06/2015; 
Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2015-2017, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale N.38 del 12/05/2015, nel quale risulta inserita l’opera in oggetto; 
RITENUTO che occorre individuare gli elementi essenziali del predetto contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici, come stabilito all’articolo 11, comma 2, del D.Lgs. 163/2006; 
RITENUTO, pertanto, ai fini dell’appalto, acquisire manifestazioni di interesse, secondo le disposizioni di cui 
all’art. 122 comma 7 del DLgs. 163/2006, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, 
senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 57 - comma 6 e del D.Lgs. 163/2006 coordinato 
con le norme recate dalla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, per l'affidamento dei lavori in oggetto; 
 

CONSIDERATO 

CHE è stato predisposto lo schema di Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse per l'individuazione 
degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata e lo schema della lettera di invito contenente gli 
elementi essenziali della prestazione richiesta, entrambi allegati alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
CHE, pertanto, ai fini dell'applicazione del combinato degli artt. 122 comma 7 e 57 comma 6 del D.Lgs 
163/2006, è necessario approvare gli schemi di cui al punto precedente; 
CHE a seguito dell'espletamento dell'indagine di mercato, sulla base delle istanze presentate entro il termine 
stabilito, verranno selezionati 15 (quindici) operatori economici, scelti tramite sorteggio pubblico, da invitare alla 
procedura negoziata per l’esecuzione dei lavori di che trattasi; 
CHE l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso, determinato mediante ribasso sull’importo 
posto a base d’asta (art. 82, comma 2, del D. Lgs n. 163/2006 e art. 118 del DPR 207/2010) e si darà 
applicazione al sistema di esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 122 comma 9 del D.Lgs 
163/2006 con l’esclusione automatica di cui all’art. 86 comma 1 del medesimo D. Lgs. 163/2006. La procedura di 
esclusione automatica non è esercitatile qualora il numero delle offerte ammesse sarà inferiore a 10 (dieci); 
CHE, ai sensi dell'art. 122, comma 5 del medesimo D.Lgs. n. 163/06, trattandosi di contratto di importo inferiore 
ad € 500.000,00, l'avviso pubblico per la manifestazione di interesse sarà pubblicato: 
- sull'Albo Pretorio on line del Comune di Partanna; 
- sul sito istituzionale del comune (Profilo Committente) www.partanna.gov.it ; 
- sul sito Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, www.serviziocontrattipubblici.it ; 



CHE i pagamenti relativi ai suddetti contratti devono essere effettuati esclusivamente tramite l’utilizzo di bonifico 
bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, pena la 
risoluzione di diritto del contratto. 
RAVVISATO che l'avviso in questione è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazione 
d'interesse per favorire la selezione del soggetto affidatario, tenendo conto dei contenuti e della completezza 
della documentazione fornita, e che non costituisce, pertanto, un invito ad offrire né un'offerta al pubblico ai 
sensi dell'art. 1336 e.e. né una promessa al pubblico ai sensi dell'art. 1989 e.e. non essendo procedura in 
nessun modo vincolante per l'amministrazione; 
VISTO il D.L. 13 maggio 2011, n. 70 e la L.R. n. 12/2011, che dettano nuove regole per gli appalti pubblici; 
VISTA la Legge Regionale 12 luglio 2011 n. 12 in materia di “Disciplina dei contratti pubblici” il cui Capo I° del 
Titolo I° ha recepito in Sicilia, pressoché integralmente, il Codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs. 12 aprile 
2006 n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e il relativo regolamento di esecuzione ed attuazione di cui al 
D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

 
RICHIAMATI: 
- l’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale dispone che l’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, 
determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua 
vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 
- l’art. 2 della deliberazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, del 
09/12/2014, a tenore del quale, per importi a base di gara compresi tra uguale o maggiore a € 300.000 e 
inferiore a € 500.000, l’entità della contribuzione per le stazioni appaltanti è pari ad € 225,00 e per gli operatori 
economici invitati a presentare l’offerta economica è pari ad € 35,00; 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il D.Lgs n.163/2006 ed,  
VISTO il D.Lgs 09 aprile 2008, n. 81, e l’art. 131 del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163; 
VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207; 
VISTO il programma triennale dei lavori pubblici; 
VISTA la Legge n. 136/2010 e s.m.i sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la L.R. n. 12/2011; 
VISTO il D.P.R.S. n. 13/2012 

ACCERTATA la propria competenza ad emettere il provvedimento; 
 

D E T E R M I N A 

 
Per i motivi in premessa: 

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto determinativo; 
2. di procedere ad opportuna indagine di mercato per l’individuazione di n. 15 (quindici) operatori economici 
idonei da invitare alla procedura negoziata, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, secondo quanto previsto dall'art. 122 comma 7 del D.Lgs 163/2006; 
3. di ricorrere al successivo affidamento dei lavori di "ristrutturazione, adeguamento, potenziamento dell'asilo 
nido comunale di Via Trieste, nonché l'acquisto di arredi, attrezzature, macchinari necessari al funzionamento ed 
all’implementazione del servizio esistente e l’attivazione di nuovi servizi ” mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara con il criterio del prezzo più basso offerto sull'importo posto a base 
d'asta, pari ad € 377.918,84, di cui € 1.605,71 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell'art. 
57 del D.Lgs 163/2006 e dell'art. 118 del DPR 207/2010; 
4. di approvare lo schema di Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse per l'individuazione degli 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata e lo schema della lettera di invito (Allegato A) 
contenente gli elementi essenziali della prestazione richiesta, entrambi allegati alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 
5. di inviare copia del presente atto al Settore Ragioneria, per i provvedimenti di competenza nonché per 
l’inserimento nel redigendo bilancio di previsione di un capitolo su cui far transitare le somme di cui al 
finanziamento di che trattasi; 
 



6. Dare Atto che 

a) Con Decreto del Dirigente Generale Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali N.653 

del 19 marzo 2015 , Codice Identificativo : SI_1_11619, è stato concesso il contributo per la 

realizzazione delle opere di cui in oggetto per un importo pari ad €.543.122,95; 

b) La quota di cofinanziamento, nella misura minima del 10% pari ad €.49.995,00, troverà copertura 

mediante la devoluzione parziale del mutuo presso la CC.DD.PP. posizione n.4514000/00; 

c) E’ stata stipulata Convenzione ai sensi del REG.CE N.1828/06 del 08/12/2006, tra l’Amministrazione 

Comunale e l’Assessorato alla Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale 

della Famiglia e delle Politiche Sociali - sottoscritta dal Sindaco in data 23/06/2015; 

d) L’opera in oggetto risulta inserita nel il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2015-2017, 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale N.38 del 12/05/2015; 

e) ai sensi dell'art. 122, comma 5 del medesimo D.Lgs. n. 163/06, trattandosi di contratto di importo 

inferiore ad € 500.000,00, l'avviso pubblico per la manifestazione di interesse sarà pubblicato: 

- sull'Albo Pretorio on line del Comune di Partanna; 
- sul sito istituzionale del comune (Profilo Committente), www.partanna.gov.it ; 
- sul sito Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, www.serviziocontrattipubblici.it ; 

f) la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

g) La presente determinazione va: 

• comunicata, per conoscenza, alla giunta comunale per tramite il Segretario Comunale; 
• pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso questa III AREA e raccolta nel registro generale 

delle determinazioni presso l’Ufficio di Segreteria. 

 
 
 
IL RESP.LE DELL’ISTRUTTORIA  
  F.to  Arch. Giovanni Calderone  

 

IL RESPONSABILE  
AREA 3^ URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

F.to GEOM. Bonura Salvatore 



 
 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 

 
 

◊ Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, 
comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ne attesta la copertura finanziaria.  

 
 

◊ Visto e controllato ai fini amministrativi, contabili e fiscali l’atto di liquidazione che precede, i 
documenti giustificativi allegati ed i riferimenti contabili, si dispone per il suo pagamento.  

 
 
 

Partanna, 11-09-2015 
 

 IL RAGIONIERE GENERALE 

                                  F.to DOTT. Giambalvo Giovanni 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è 
stata affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno __________________ e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi. 
 

Il Messo Comunale   

____________________ 
           IL SEGRETARIO GENERALE 

      F.to DOTT.SSA Nastasi Doriana 

 
 


